Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 3316 2600 / Ramal 241

E-mail: gabinetevereadormariadasmalhas@gmail.com

MARIA DAS MALHAS
________________________________________

GABINETE DA VEREADORA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2019

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO NA

SAÚDE “DR. DUARTE FILHO” A DRª.

CRISTIANNY CARDOSO DE SOUZA A SER

ENTREGUE NA SESSÃO SOLENE

CELEBRATIVA AO DIA INTERNACIONAL DA

MULHER NA CÂMARA MUNICIPAL DE

MOSSORÓ

A Presidenta da câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu nos termos da
resolução 017/2007, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art.1º. Fica concedido a Medalha do Mérito na Saúde “Dr. Duarte Filho” a Drª Cristianny

Cardoso de Souza

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas todas

as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”
Mossoró, 19 de Março de 2019

_______________________________________

Maria Auxiliadora do Nascimento
(Maria Das Malhas – PSD)

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 3316 2600 / Ramal 241

E-mail: gabinetevereadormariadasmalhas@gmail.com

Curriculo

Formada em Medicina pela Universidade Federal do Rio Grande do
Norte/ UFRN no ano de 1996, Cristianny Cardoso de Souza, filha de Oziel
Félix de Souza e Leni Carlos Cardoso de Souza, nascida no ano de 1972 e natural de
Mossoró. Fez sua Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia pela Maternidade
Januário Cicco/ UFRN no ano de 1997.

Trabalha desde 2001 como Plantonista no Hospital Regional Tarcísio Maia e como
professora desde 2004 do curso de Medicina da Universidade Estadual do Rio Grande do
Norte/UERN.

Casada com o bioquímico Janeto Gurgel Pinheiro, mãe de Julia Cardoso Gurgel e José
Henrique Cardoso Gurgel. Na infância sempre foi apaixonada pela leitura, desde
quadrinhos a clássicos da literatura, de uma família de professores, após se formar em
medicina que era um dos seus sonhos, conseguiu alcançar outro desejo que era se tornar
professora assim como muitos da família.

Sempre apaixona pela vida, buscou essa profissão para salvar vidas, hoje também
trabalha como Obstetra na maternidade Almeida Castro, onde também é preceptora da
residência médica em ginecologia e obstetrícia.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 3316 2600 / Ramal 241

E-mail: gabinetevereadormariadasmalhas@gmail.com

Justificativa

Como pôde ser visto, nossa homenageada é uma mulher de fibra, dedicada e preocupada
com o bem do próximo. Sua profissão diz muito dela, deixou sua terra para buscar na
capital o seu sonho, formou-se e se qualificou em uma área que está diretamente ligada a
área da mulher.

Uma mulher que representa de maneira integral a mulher brasileira, que merece todas as
homenagens por sua postura diante das dificuldades, que vai em busca do sonhos e que
cuida com amor da sua família.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”
Mossoró, 19 de Março de 2019

_______________________________________

Maria Auxiliadora do Nascimento
(Maria Das Malhas – PSD)